Bu madene değer takdir edilemeyeşinin sebebi muhtemelen, yeni keşfedilmiş olmasından dolayı rezervinin ve üretim kapasitesinin henüz tespit edilememiş olmasındandır.

Ereğli madenlerinden daha eski tarihli bir diğer kömür işletme girişimine ruhsat verilmesi yine III. Selim Devrine aittir (H.1210/M.1795–1796). Eski humbaracıbaşılardan Resmî Mustafa Ağa, Yedikumlar mevkiinde bulunan kömür madenlerinin üç yıllık bir deneme üretiminden sonra, belirlenecek uygun bir bedel karşılığında işletilmek üzere kendisine verilmesini istemiştir.

Ereğli Kömür Havzası'nda 5 Kasım 1842-30 Kasım 1845 tarihleri arasında yerli girişimci ve yerli sermayeyle oluşturulan Kumpanya eliyle üretim yapıldığı kesindir³⁵. Ancak bundan önce de Kömür Havza'sında kömür üretimi yapıldığına dair işaretler vardır.

Osmanlı Arşivlerinde Hazine-i hassa kayıtları üzerinde yapılan incelemeler havzadaki madencilik faaliyetlerinin Hicri 1257 senesi Muharrem (Şubat 1841) ayından itibaren düzenli şekilde yapılmaya başlandığını ortaya koymuştur. Bu kayıtlar madenlerin Hicri 1257 senesi Muharrem ayından Mali 1277 senesi Şubat ayı sonuna (Şubat 1841-12 Mart 1862) kadar, masrafları hariç madenlerin işletilmesinden elde edilen kazancı 31.304 kese 314,5 kuruş olarak vermektedir³⁶.

⁴³ BOA, *Hazine-i hassa Defteri*, nr. 790, v. 1b.

Bunlar Ahmed Fethi Paşa, Rıza Paşa, Safveti Paşa, Tahir Bey Efendi, İzzet Paşa ve Mustafa Efendidir⁴⁴.

Ereğli Kömür Havzası'nda faaliyet gösteren Kömür Madeni Kumpanyasının, Osmanlıda 13–52. maddeleri ile modern anlamda şirketlerin kurulmasına imkân sağlayan 1864 (H.1280) tarihli Ticaret Kanunu'nundan 22 yıl önce kurulduğu görülmektedir⁴⁵. Ayrıca Osmanlıda kurulan ilk anonim şirket olarak İstanbul Boğazı'nda karşıdan karşıya yolcu taşımak amacıyla 1851 yılında oluşturulan Şirket-i Hayriye gösterilmiştir⁴⁶. Halbuki Ereğli Kömür Havzası'nda bulunan maden kömürünü işletmek üzere kurulan altı ortaklı Kumpanya, Şirket-i Hayriyeden yaklaşık 10 yıl önce oluşturulmuş ve 1258 yılının 1 Şevvalinde (M. 5 Kasım 1842) üretim faaliyetine başlamıştır⁴⁷. Bu tarih, Ereğli Kömür Havzası'nı konu alan hemen bütün eserlerin Havza'da kömür üretiminin başlangıç tarihi olarak kabul ettikleri 1848 yılından altı yıl daha öncedir.

III-2. Kumpanyaya Ortaklık Girişimleri

Kumpanyaya yedinci ortak olarak katılmak üzere üç ayrı girişim olmuştur. Bunlardan biri, Ankara Eyaleti Eski Müşiri Said Paşanın girişimidir. Kumpanyanın kömür ve vapur ortaklığına 1258/1842 yılı ortalarında Said Paşa tarafından yapılan katılma girişimi, ortaklık payının ödenmemesi, sonra da ortaklıktan vazgeçtiğini bildirmesi üzerine sonuçsuz kalmıştır. Diğer ortaklık girişimi Rumeli Eski Müşiri Mustafa Paşa tarafından yapılmıştır.

Hatta Hırvatbaşı deyimi klişeleşmiş bir deyin olarak sonraki yıllarda da kullanılmış ve kömür üretim işi ile uğraşan Osmanlı vatandaşı yerli Müslüman madenciler için de kullanılmıştır. İslam Hırvatbaşılar arasında adı geçenlerden bazıları, Yılanca Müdürü Mehmed Ağa, Civelekoğlu Mustafa, Emir oğlu Ahmed ve ortağı Hristo, Hacı Molla oğlu Ali, Ömer Yazıcı, Sarraç Mehmed ve kardeşi Yusuf'dur. 1266 (1850) yılı kayıtlarına göre Ereğli havalisinde üretim yapan sekiz taşeron madenciden altısı Hırvattır. Amasra ocaklarında ise Topal Nikola ve Kör Mato üretim yapmaktadır⁵⁷. Kumpanya ortaklarından Ahmed Fethi Paşa hazırladığı bir raporda, taşeronlar vasıtasıyla yapılan bu üretimi "götürü usulü" olarak tanımlamıştır⁵⁸.

⁹³ BOA, D.DRB.İ, nr. 11/7.

makinesinden meydana gelen bir tesis olarak makineleşmiş ve kömür kullanmaya başlamıştır⁹⁴.

Devlete ait fabrikalardan biri olan ve önce Kumkapı'da kurulan Feshanenin ihtiyaca cevap vermemesi üzerine Eyüb'de Defterdar semtinde yeniden inşa edilerek 1833 yılında faaliyete geçti⁹⁵. 1252 (M.1837) yılı kayıtları Feshanede fes yapımında kullanılan yapağının İspanya'dan ithal edildiğini, ancak Beç (Macar) yapağısının da fes yapımına uygun olduğunu ortaya koymaktadır (14 Eylül 1836)⁹⁶. Feshane, 1843 yılında ilave edilen tezgâhlar ile bir çuka fabrikasına kavuştu.